traverit, débet foragium nisi vendiderit, et si non vendiderit, potest 
vinum suum ducere absque foragio ubicumque voluerit. 

Foragium vini venditi debent solvere venditores et non emp-
tores domino in cujus dominio venditum est. 

Omnes burgenses Sancti Audomari ab exitu omnino liberi sunt 
et quiti, Willelmus vero castellanus, pater istius Willelmi castel-
lani,tempore Philippi illustris comitis Flandrie, exitum viniacce-
pit ab extraneis, quod videbatur injustum burgensibus et contra-
dicere nitebantur ; unde diu altercatum fuit tantum: quod 
assensu Philippi comitis Flandrie et ex voluntate sua burgenses 
compromiserunt se in arbitres in duos milites et in duos 
burgenses, sedarbitrium eorum non fuit prolatum et castellamus 
exitum extraneorum usque modo ita tenuit et accepit. 

Si forigiarius foragium ab aliquo exigent et ille dare noluerit, 
cum n scabinis vadium suum accipere potest; sed ille a quo fora
gium exigitur si dicit quod ab eo plus quam débet exigitur, per 
fidem suam minuere potest. 

Castellanus vero accipere potest in rivagio, quandoest in villa, 
vel castellana, de extraneis, de quolibet, i mulonem promi01 dena-
riis, quantum necesse fuerit ad esum suum, ita tamen quamvis unus 
homo plures habuerit naves piscium, non potest capere de eo nisi 
i mulonem et si ille extraneus de quo mulonem ceperit altéra die 
redierit et alia gens extranea habetur cum mulonibus, non potest 
de primo extraneo capere donec ceperit de aliis extraneis, de 
singulis videlicet i mulonem tantum, si necesse fuerit ad suam 
commestionem. Si burgensis autem participât cum extraneo, 
nichilominus castellanus mulonem suum capiet secundum dic-
tum forum. Si burgensis mulones habet et affldare voluerit quod 
nemo extraneus secum in hiis participât, per hoc liber erit a foro 
castellani sepius nominato1. 

Insuper ad carnes et pisces marinos in foro et in macellis 

1. Sur la marge inférieure une main de la fin du xivc s. a écrit le 
passage suivant : « Declaratum fuit per dominos majores et seabinos 
novos et antiquos quod quacumqùe hora ante vel post prandium piscis 
venerit in rivagio, castellano existente in villa, débet habere i mulonem 
pro un den., ut superius continetur. Item si in estate piscis fuerit ad 
mare apertus et salsatus, capite non abciso, similiter débet habere. 
Actum die xxn octobris, anno domini M* GCC LXXVU, in caméra scabino-
rum. » 

ST-OMER 30 
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stantibus in dominio sui castellanatus et in ministerio desuper, 
débet castellanusbabere xvmummatas pro XII den. tantum, cum 
ei opus erit vel castellane. Et creditam ad unum hominem tisque 
ad viue solidos et non eo amplius credere potest ad éundem homi
nem nec habere suam bargâgiam donec persolverit illos v so
lidos ereditori. Similiter de extraneis, sexdecim nummatas pro 
XII den. capiet sed ad ipsum creditam non habebit. 

Quando castellanus vel castellana in villa fuerit, potest capi 
facere de extraneis quantum opus ei fuerit, de bigata, denariatam 
olerum, de unigata, termino ôbolatam. 

Singulis vi ebdomadis potest capere ad soculares sibi servien-
tium in sua curia xi sol. et vin d. ad sutores. 

Universi qui tenentur molere ad molendina castellani debent 
habere ejus summarium qui ducet R. pro i d. et redueet; et de 
raseria debetur dari castellano, de moltura, sexta décima pars ; et 
per hoc molitores debent ferre ad tremuam triticum et ad reone-
randum adjuvare. 

Si quis vult molere et non potest asinarium habere ad primam 
admonitionem et saltem ad secundam non venerit, adhjbeat n de 
vicinis suis qui testentur quod asinarium habere non potuerit vel 
hoc idem affidet ; tune potest molere ubiçumque voluerit libère et 
sine juris castellani transgressione. — : 

De omnibus extraneis mercatoribus qui transeunt per villam 
SanctiAudomari et per banleugam, causa eundiin Angliam, débet 
castellanus habere i. lib. piperis de mercatoïe et si plures fuerint 
in uno comitatu, i Mb. débet solvere totus comiîatus unius ville. 

Nec pretermittendum est quod de universis causis que infra 
banleugam contingant de quibus scabini sub saeramento gui 
scabinatus audent asserere quod ad eorum djetum pertinent, 
castellanus sepenominatustenetur seimmitterejudicio scabinorum. 

Quemadmodum suprascriptum est, consenserunt castellani et 
burgenses assensu domini Ludoviei, die iEo quo castellanus 
concessit et dédit burgensibus v mensuras prati sui et denarios 
quos accipere solebat deanimalibus euntibuscirca Lo, sicut car ta 
ejus testatur et carta domini Ludoviei, scilicet anno Domini M0 CC° 
octavo decimo, mense septembri. 

(Copie du xm° s., Areh. municip. de Saint~Omef., Qartul., AB, X.VII1 15, 
f 38 v.) . - . - - . ' 
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LXXXVI. 

S. d. xme S. 

Bans de Véchevinage (fragment). 

I1 

le puet mustrer, on le doit tenir en prison e en fers, le dette à 
conue d'eskevins cil le puet tenir en prison e en fers et si li doit 
doneir pain et ewe et se il veut mieus avoir, li I'achate. Et se 
chou est uns estranges homkeuns borgois fait prendre, liborgois 
lui puet mètre avoec le justiche, se le justiche le veut prendre à 
wardeir et se il ne veut, il ne le wardera mie, et se justiche le 
warde, il en doit avoir xn d. le jor et si le doit doner chervoise à 
boire et s'il veut avoir vin, si l'acache ; et se chilki est pris n'a 
dont paieries xn d. de jor, chil ke le fait mètre les paiera por lui 
et hanchera son kateil.